全剣連第０７ -２０９号

令和７年 6 月 30 日

理   事

監   事   各位

評 議 員

ハラスメント撲滅に向けた取り組みについて

公益財団法人全日本剣道連盟

副会長兼専務理事 中 谷 行 道

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、近年、剣道においてハラスメント（暴力、暴言、パワハラ、セクハラ等）

による問題が顕在化しています。ハラスメント行為は、被害を受けた人を傷つけ、

剣道普及の大きな阻害要因になるものであり、決して許してはなりません。

そこで全日本剣道連盟では、今般下記のとおり、会長がハラスメント撲滅を宣言

するとともに、ハラスメント防止のためのリーフレット「ハラスメント  しない！

させない！許さない！」を作成しました。いずれも下記 URL よりダウンロードいた

だけますので、ぜひご活用ください。

ハラスメント撲滅のためには、剣道に携わる関係者一同がコミュニケーションを

図りつつ、その防止に取り組むことが重要です。そのため各団体におかれては、講習会

など様々な機会にハラスメント防止について周知徹底をお願いします。全日本剣道連盟とし

ても、必要に応じその取組状況をフォローする所存です。

剣道の指導者をはじめ剣道に携わる全ての皆さんが、これを機に、ハラスメント

についての理解を深め、自らがハラスメントを行わない、させない、そして許さな

い意識を高めていただけるようご尽力をお願い申し上げます。

敬具

記

〇公益財団法人全日本剣道連盟会長「ハラスメント撲滅に向けて」

〇リーフレット「ハラスメント  しない！させない！許さない！」

 （URL）https://www.kendo.or.jp/information/20250625/

以上

【お問合せ・連絡先】

全日本剣道連盟 総務部 遠藤・鈴木

電話：０３－３２３４－６２７１

https://www.kendo.or.jp/information/20250625/